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SEZNAM ZKRATEK

MŠ = Mateřská škola

RVP PV = Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

BMI = Body mass index

KTV = Centrum tělesné výchovy a sportu

WHO = Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Klíčovým obdobím ve vývoji člověka je právě předškolní věk. V tomto období se

vyvíjejí důležité pohybové předpoklady, které jsou důležité jako základ pro budoucí

zdokonalování. Pohyb je přirozenou aktivitou jak pro děti, tak pro dospělé. Právě děti jsou

ty, které potřebují pohybu nejvíce, problémem ale je, že některé děti se s pohybovými

činnostmi setkávají pouze v mateřské škole. Proto jsem se rozhodla zapojit do testování

dětí a zjišťovat úroveň jejich motoriky.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá zjišťováním úrovně motoriky dětí předškolního

věku z Plzně a následným porovnáním výsledků s jejich Body Mass Indexem (BMI). Cílem je

zjistit, do jaké míry souvisí hodnota BMI s úrovní motoriky dětí předškolního věku. Výsledky

testování dětí z plzeňských školek budou v této práci podrobněji rozebrány. Pokud by se

podobné testování rozšířilo i do dalších míst v ČR, bylo by následně možné porovnat

motorickou úroveň předškolních dětí z různých měst, okresů, či krajů.

Dalším důležitým ukazatelem pro moji bakalářskou práci je právě hodnota BMI u

testovaných dětí. Základními ukazateli zdravotního stavu dítěte je tělesná výška a tělesná

hmotnost. Podávají informaci o růstových změnách, které jsou zjistitelné měřením a

vážením. Nadváha a obezita jsou způsobeny nadměrným hromaděním tuku v podkožní

tukové tkáni a v okolí vnitřních orgánů. Zpravidla se projevují vyšší tělesnou hmotností, než

přísluší dítěti v daném věku, daného pohlaví a určité tělesné výšky. V současné praxi se

používá k hodnocení hmotnosti ve vztahu k výšce BMI. Výpočet BMI pro děti se provádí

stejně jako u dospělých, ale výsledky se poté interpretují odlišně. U dětí se při hodnocení

BMI zohledňuje věk, pohlaví a dále pak vztah ke zbytku populace stejně starých dětí. U dětí

se mění ideální hmotnost s každým měsícem.

V mé práci jsem se pokusila dát do vztahu hodnotu BMI a úroveň motoriky dětí,

zjišťovanou pomocí vybraných testů motorických schopností. Zajímalo mě, zda se u

předškolních dětí projeví podobná závislost jako u dospělých jedinců a zda se případná

závislost bude lišit u dívek a chlapců. Výzkum jsem provedla na souboru dětí z několika

plzeňských mateřských škol. Podrobněji se výzkumu věnuji v metodické části práce.

CÍL A ÚKOLY PRÁCE

4

1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda souvisí úroveň motorických schopností dětí

předškolního věku z Plzně s hodnotou jejich BMI.

ÚKOLY PRÁCE

• Na základě analýzy dat porovnat úroveň motorických schopností dětí předškolního věku

z Plzně.

• Zjistit zda, a do jaké míry, souvisí hodnota BMI s úrovní motorických schopností dětí

předškolního věku z Plzně.

HYPOTÉZY

H1: Existuje významná závislost mezi hodnotou BMI a úrovní motoriky u dětí v předškolním

věku.

H2: Chlapci s vysokou hodnotou BMI budou mít vyšší úroveň motorických schopností než

dívky s vysokou hodnotou BMI.

H3: Úroveň motoriky chlapců i dívek předškolního věku se bude statisticky významně lišit.

H4: Děti s vyšší hodnotou BMI budou mít nižší úroveň motoriky než děti s optimální

hodnotou BMI.
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2 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk je poslední etapou raného dětství. V odborné literatuře je

předškolním věkem nejčastěji označované období mezi 3. až 6. rokem života dítěte. Někdy

je předškolní věk chápán jako rok před zahájením povinné školní docházky. Například

Fuchs, Lišková, Zelendová (2015) uvádí, že předškolní věk můžeme chápat dvojím

způsobem. V širším, pedagogickém pojetí, to je věk takzvaně „před školou”, tudíž od

narození do 6 let života. V užším, psychologickém pojetí, to lze chápat, jako věk od 3 do 6

let, přesněji do zahájení povinné školní docházky. Tu je možné zahájit i v 7. roce života.

Často se používá k tomuto období i spojení „kouzelný věk”, protože v tomto věku se

velmi rozvíjí fantazie a začínají se klubat základy socializace, v tom smyslu, že dětem již

nestačí rodinní příslušníci a rozšiřují si společenské prostředí o další osoby. Těmi jsou

například vrstevníci či učitelé v mateřské škole. V tomto období si také dítě vytváří, díky své

dravé zvídavosti, obraz o světě včetně sebe sama a přichází tisícinásobné „Proč?”. Také

dochází k podstatným změnám v poznávací činnosti. Dítě začíná chápat svět realističtěji, je

méně závislé na svých přáních a okamžitých potřebách.

Preiss (2011) vychází ze skutečnosti, že dětský rozum je ve věku 3 až 6 let

formovatelný. Dítě se učí s velkým zájmem a velmi rychle. Za poměrně krátký čas dokáže

pochopit souvislosti.

„Dítě vyspívá po všech stránkách – tělesné, pohybové, intelektové, citové i

společenské. Je velice aktivní, většinu podnětů si opatří samo vlastním úsilím, a to

diferencovaně podle svého zájmu.” (Fuchs, Lišková, Zelendová, 2015, s. 5)

V tomto věku je typické, že dítě otiskuje prostředí, ve kterém vyrůstá, tudíž se

pozná, z jakého kulturního prostředí dítě pochází, jaký tam panuje režim, zvyky, zásady,

případně jaké zvláštnosti dané prostředí charakterizuje. V tomto věku jsou děti velmi

spontánní a sugestibilní, lehce si osvojují veškeré návyky toho prostředí, v němž vyrůstají,

proto je velice důležité dbát na to, aby se dítě od začátku učilo vše správně. Odnaučovat
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nebo přecvičovat špatně naučené návyky u dětí dá daleko více práce, než je vše učit od

začátku tak, jak se má. V dětské společnosti je dítěti zpravidla nejlépe, tato společnost je

důležitá pro vytváření sociálních vlastností, jako jsou například spolupráce, souhra,

soustrast či soucit, také uzavírají první přátelství. Nejdůležitějšími lidmi jsou však stále pro

dítě rodiče, rodinní příslušníci a dále i pedagog v mateřské škole (Fuchs, Lišková, Zelendová,

2015).

Velmi důležitou oblastí v předškolním věku je kognitivní vývoj. Tam si musíme dát

pozor zejména na zrakové vnímání, protože pokud se nevyvíjí dobře, mimo jiné může

docházet k potížím, jako jsou záměny číslic lišících se polohou nebo detailem. Také ve

školním věku mohou děti prohazovat znaménka a později mohou mít problém v aritmetice

i geometrii. Pokud by se správně nevyvíjela oblast vnímání prostoru, hrozily by potíže v

uspořádávaní čísel vzestupně i sestupně atp. Důležité je dát i základ prelogického a

předoperačního myšlení. Dle Šulové (in Fuchs, Lišková, Zelendová, 2015, s. 79) je myšlení v

období 3-6 let následující „… zde se uzavírá fáze symbolického a předpojmového myšlení,

myšlení je dosud prelogické tzv. předoperační (je stále dominantně vázáno na konkrétní

činnosti a aktivitu dítěte), …, je egocentrické – chybí odlišení objektivního světa a vlastního

světa představ a myšlenek.”

POHYB A PŘEDŠKOLNÍ DÍTĚ

Pohyb je prostředkem seznamování se s prostředím, prvním učením, jak ovládnout

své tělo, jak si poradit se svým okolím, a tím nabýt potřebné zkušenosti. Pohyb je

prostředkem, jak vyjádřit sebe sama a komunikovat s ostatními. Je také prostředkem

získávání sebevědomí, hodnocení sebe samého, vzájemného srovnávání, pomáhání si,

soupeření a spolupráce (Dvořáková, 2002).

Pohyb je jednou ze základních biologických potřeb předškolního dítěte, a zároveň i

důležitým prostředkem objevování dětského světa. Dítě by mělo zvládnout do dosažení 3

let základní pohybové dovednosti na nejjednodušší úrovni. Dokáže lézt, chodit, běhat,


[…]


1. chlapec 125 16 5 8,2 540 500 16

2. chlapec 150 23 14 8 760 800 11

3. chlapec 125 21 6 8,7 370 400 15

4. chlapec 135 23 7 8,6 560 450 12

5. chlapec 130 24 19 7,8 540 500 15

6. chlapec 140 18 4 7,2 310 470 13

7. chlapec 155 16 0 8,3 370 360 11

8. chlapec 125 27 5 8,5 440 320 21

9. chlapec 130 25 0 8,6 500 290 16

10. dívka 100 10 3 10,4 530 230 13

11. dívka 112 13 0 11,2 300 380 13

12. dívka 123 20 2 12,3 400 340 9

13. dívka 90 16 0 9,9 360 220 8

14. dívka 125 14 3 10,6 330 630 25

15. dívka 150 14 30 10,2 600 590 9

16. chlapec 135 21 0 9,8 390 280 19

17. chlapec 130 21 5 9,5 480 410 15

18. chlapec 105 25 5 10,1 520 470 15

19. dívka 100 17 3 11,3 610 470 25

20. dívka 100 25 6 10 310 170 13

90. MŠ Plzeň - Ovečky

21. chlapec 140 23 8 9,3 530 490 20

22. chlapec 138 20 15 9,1 480 760 18

23. chlapec 126 16 6 8,9 380 320 13

24. chlapec 115 15 8 8,6 570 510 15

25. chlapec 132 26 10 9,5 530 480 18

26. chlapec 127 18 0 9,2 360 330 12

27. dívka 121 22 5 10,1 370 310 15

28. dívka 118 17 8 10,5 490 420 22

29. dívka 124 21 5 11,3 530 310 12

30. dívka 116 14 10 10,6 310 300 8

31. dívka 114 17 0 9,6 370 350 10

32. dívka 124 22 2 11,9 420 390 8

33. dívka 135 21 4 10,8 380 210 10

34. dívka 128 20 0 10,8 320 620 22

35. chlapec 131 15 0 10,3 630 580 12

36. chlapec 123 25 6 10 420 320 15

37. chlapec 130 20 5 11,2 490 420 18

64. MŠ Plzeň - Kouzelníci
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38. chlapec 125 16 5 8,2 540 500 16

39. chlapec 150 23 14 8 760 800 11

40. chlapec 125 21 6 8,7 370 400 15

41. dívka 135 23 7 8,6 560 450 12

42. dívka 130 24 19 7,8 540 500 15

43. dívka 140 18 4 7,2 310 470 13

44. dívka 155 16 0 8,3 370 360 11

45. dívka 125 27 5 8,5 440 320 21

46. chlapec 130 25 0 8,6 500 290 16

47. chlapec 100 10 3 10,4 530 230 13

48. dívka 112 13 0 11,2 300 380 13

49. dívka 123 20 2 12,3 400 340 9

50. dívka 90 16 0 9,9 360 220 8

22. MŠ Plzeň - Mateřídoušková třída

51. chlapec 155 22 8 9,5 620 550 20

52. chlapec 145 21 8 9,8 590 520 15

53. chlapec 132 19 5 9,5 740 780 15

54. chlapec 140 20 4 10,2 570 460 10

55. chlapec 145 25 10 8,8 530 500 20

56. chlapec 134 19 5 9,2 490 450 8

57. dívka 160 24 0 10,5 450 380 10

58. dívka 133 21 5 10,8 420 330 12

59. dívka 128 24 0 11,2 510 310 15

60. dívka 114 15 0 10,4 560 230 10

61. dívka 117 12 3 11,5 380 370 8

80. MŠ Plzeň - Žabičky

62. dívka 110 18 0 9,8 470 510 10

63. dívka 96 21 5 10,2 520 490 12

64. chlapec 115 25 11 9,5 490 420 15

65. dívka 126 19 5 10,7 350 290 10

66. dívka 128 15 0 11,0 410 350 12

67. dívka 118 18 10 9,8 560 490 21

68. chlapec 105 21 5 8,8 580 470 21

69. chlapec 130 19 10 8,9 520 290 21

70. chlapec 121 16 0 11,3 370 300 15

71. chlapec 128 22 0 10,9 420 310 9
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Příklad souhlasu rodičů s testováním

Vážení rodiče,

dovoluji si Vás požádat o souhlas s účastí Vašeho syna/dcery na výzkumném šetření Centra

tělesné výchovy a sportu, Pedagogické fakulty, Západočeské univerzity v Plzni.

Výsledky šetření budou použity k praktické části mé bakalářské práce s názvem „Úroveň

motoriky dětí předškolního věku z Plzně ve vztahu k BMI“.

Konkrétně se jedná o zjištění aktuální tělesné hmotnosti a změření tělesné výšky.

Poté proběhne samotné testování schopností. Pořadí testů:

1. Skok daleký snožmo z místa

2. Flexibilita – sit and reach test

3. Modifikované sed lehy

4. Rychlostní běh 4x5 m

5. Hod tenisovým míčkem pravou a levou rukou

6. Vytrvalostní člunkový běh na 20 m

Měření a vážení se provádí v oděvu a je anonymní. Testování je samozřejmě také anonymní,

zaznamenávání výsledků dětí bude pod čísly. Test je určený pro děti předškolního věku 5-6

let.

Testování bude probíhat v tělocvičně (třídě) v předem dohodnutém termínu s paní

učitelkou. Prosím, aby děti měli pevnou obuv (cvičky, tenisky). Hlavním smyslem

výzkumného šetření je hledat možnosti zlepšení zdravotní prevence a zlepšení podmínek

pro aktivní životní styl dětí.

Děkuji Vám za vstřícnost, pochopení významu, souhlas a spolupráci!

Centrum tělesné výchovy a sportu, Pedagogická fakulta, ZČU Plzeň

POTVRZENÍ

Souhlasím/Nesouhlasím s účastí mé dcery/syna

……………………………

datum

Podpis rodiče: