OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Eliška Vávrová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Úroveň motoriky dětí předškolního věku z Pzně ve vztahu k BMI

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Studentka se zabývala testováním motorických schopností dětí v předškolním věku v Plzni, tyto výsledky následně dávala do vztahu k zjištěnému Body Mass Indexu (BMI) probandů. Kriticky zhodnotila, že BMI nezohledňuje věk, pohlaví a především množství svalové a tukové tkáně v těle testovaného.

Výzkumné šetření, které studentka uvádí je velmi obsáhlé, zejména zpracování výsledků je na bakalářskou práci nadstavbové.

Teoretická východiska práce obsahují velmi detailní charakteristiku zkoumané problematiky. Studentka prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou.

V některých kapitolách bych se zaměřila i na jiné autory, které se touto problematikou zabývají.

Velmi kladně hodnotím kapitolu Výsledky a diskuse, která je zpracována přehledně a je doplněna vhodným typem grafů a tabulkami. Výsledky jsou adekvátně zobecňovány.

Cíl, hypotézy a úkoly práce jsou formulovány ve vztahu k problematice, která je v práci skutečně řešena.

Získané data mohou posloužit k dalšímu srovnání například s výsledky v jiných městech v České republice.

Autorka se vyvarovala gramatických chyb, v práci se ojediněle objevují překlepy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vyberte Vámi použitý jeden motorický test, který podle Vás nejméně ukazuje na úroveň motorických schopností u dětí v tomto věku.

Které měření by mohlo doplnit somatický výzkum a tím byste mohla eliminovat nezohledněné parametry BMI?

V Plzni, dne 19.5. 2021

.....
podpis oponenta práce